miram ~um nr ÇOUS1`.

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

Exma. Sra. Presidenta da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

REQUERIMENTO N° 543/2025

JEFFERSON LINHARES DE ARAÚJO (TEKIN LINHARES), com assento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais, vem, respeitosamente, requerer
a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Sousa, Sr. Helder Moreira Abrantes de
Carvalho, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. Marcílio Holanda de
Sousa,

solicitando a limpeza do canal nas imediações dos bairros Jardim Sorrilância e Jardim
Sorrilândia II, se fazendo necessária diante da demanda da população local, que tem
enfrentado transtornos decorrentes do acúmulo de resíduos e da obstrução do fluxo
de áqua, o que pode ocasionar riscos à saúde pública e ao meio ambiente.

Justificativa:

Considerando que o canal nas imediações dos bairros Jardim Sorrilândia I e II
encontra-se com acúmulo de resíduos e vegetação, prejudicando o fluxo natural da
água;
Considerando que a obstrução do canal pode causar alagamentos, especialmente em
períodos chuvosos, afetando diretamente a segurança e o bem-estar dos moradores;
Considerando que o acúmulo de lixo e água parada favorece a proliferação de insetos
e vetores de doenças, como o mosquito Aedes aegypti;
Considerando que a população local tem manifestado preocupação e solicitado
providências junto aos órgãos competentes;
Considerando que é dever do Poder Público zelar pela saúde pública, pela
infraestrutura urbana e pela qualidade de vida da população;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa,
15 de outubro de 2025.

ON LINHARES DE ARAÚJO (TEKIN LINHARES)
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB / Telefone (83) 3521-1509!
E-mail: ouvidoria camarasousa.pb.dov.br

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

runri
JJJHLJ

CÂMARA

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 543/2025

AUTOR: Tekin Linhares.

ASSUNTO: Solicitando a limpeza do canal nas imediações dos bairros Jardim

Sorrilância I e Jardim Sorrilândia li, se fazendo necessária diante da demanda da

população local, que tem enfrentado transtornos decorrentes do acúmulo de resíduos

e da obstrução do fluxo de água, o que pode ocasionar riscos à saúde pública e ao

meio ambiente.

Vereador(a):

(O Abel Sales

( ) Alyson Pipoca

( ) Amanda Silveira

Anan ias Vieira

( ) Assis Estrela

( ) Delani Gledson

( ) Denis Formiga

( ) Diógenes Ferreira

( ) George Sucupira

( ) Jefferson Linhares

( ) Johanna Estrela

( ) Luciano Júnior

( ) Márcio das Bancas

( ) Odair José

( ) Radamés Estrela

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa,
15 de outubro de 2025.

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB / Telefone (83) 3521-1509 /
E-mail: ouvidoria camarasousa.pb.dov.br

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO: 13' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

MATÉRIA: REQUERIMENTO

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO:

DATA:

HORA:

0543/2025

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

JEFFERSON LINHARES DE ARAÚJO 15/10/2025

AMANDA SILVEIRA 19:15

10 MAIORIA SIMPLES PRESENTES:

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA

AMANDA SILVEIRA PSB PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE

TEKIN LINHARES SD PRESENTE

GEORGE SUCUPIRA PSD AUSENTE

RADAMÉS ESTRELA PSB PRESENTE

JR DE ZILDA PSB AUSENTE

ABEL SALES PSB PRESENTE

DENIS FORMIGA PSB RESENT.E

DELANI GLEDSON

ODAIR JOSÉ

PSB

PT

PRESENTE

PRESENTE

MARCIO DAS BANCAS SD AUSENTE

JOHANNA ESTRELA PDT USENTE

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE

ANANIAS VIEIRA MDB PRESENTE

ALYSON ALVES PL AUSENTE

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

VOTO

SIM

SIM

SIM

AUS

SIM

SIM

SIM

AUS

SIM

SIM

AUS

SIM

WIEM11.1

118

M EN E DA SESSÃO

9

O

o

Solicitando a limpeza do canal nas imediações dos bairros Jardim Sorri lândia 1 e Jardim
sorri lândi a II.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01